
 

 

 

AMMATTILIITOT – HYÖDYKSI VAI HAITAKSI?     6.1.2022 

Sotien jälkeinen Suomi vaurastui kovaa vauhtia. Suomalainen virkakoneisto ja teollisuus 

onnistuivat yhteistyössä luomaan puitteet tehtaiden pyörimiselle ympäri vuorokauden, 

seitsemän päivää viikossa. Ammattiliitot turvasivat työntekijöille riittävän palkkatason ja 

varmuuden tulevasta – oli turvallista perustaa perhe ja investoida omaan kotiin. Tämä 

työvoiman ‘paikoilleen asettuminen’ oli teollisuuden etu, sillä vaihtuvuus oli pientä ja tehtaat 

pyörivät ilman taukoja – jopa joulut ja juhannukset, sillä liittojen edellyttämät pyhälisät, 

viikkolepokorvaukset ym. bonukset toivat kummasti motivaatiota jättää pari kinkkusiivua 

väliin aattona. Tapaninpäivän jälkeisillä kuuden päivän vapailla pystyikin sitten lentämään 

vaikka kanarialle, tai lyhentämään omakotilainaa tuntuvasti pelkästään 

juhlapyhäkorvauksilla. Tässä puhutaan kuitenkin pitkällä aikavälillä Suomen työelämän 

historiassa hyvin lyhyestä ‘väliajasta’ – tuolloin oli välttämätöntä turvata talouden kasvu 

Suomessa. Näissä talkoissa työnantajat ja ammattiliitot onnistuivat. 

Tämä väliaika on kuitenkin jäänyt taakse. Nykytilanne muistuttaa enemmän jo kauan sitten 

vallinnutta tilannetta. Työn luonteessa olemme palanneet lähemmäs pitkän aikavälin 

keskiarvoa. Olemme hyvin lähellä jo satoja vuosia sitten vallinnutta luontaista luovuutta ja 

yritteliyyttä suosivaa yhteiskuntaa, jossa eri töitä tehdään kausittain (määräaikaisesti) - näistä 

esimerkkeinä viljan puinti kesällä ja tukkisavotat talvella. Tuolloin ihminen alkoi luonnostaan 



keksimään työtä helpottavia välineitä, jotta fyysinen raataminen helpottuisi. Talvisin tehtiin 

myös 'puhdetöitä' (korjailtiin työvälineitä kesää varten), joihin usein olivat erikoistuneet eri 

ihmiset kuin ne, jotka välineitä käyttivät.  

Ero tämän päivän työelämään on varsin pieni – lähes yhdenmukainen. Nykynuori katsoo 

jälleen ympärilleen avoimesti, mitä on tarjolla. Hän ei valita vakituisen työn puutetta eikä 

edes halua sellaiseen, vaan tekee mitä on tarjolla opiskellakseen sitä mitä oikeasti haluaa 

tehdä, tai mahdollisesti yrittää luoda uutta liiketoimintaa. Hän tekee vähän sinne ja jotain 

muuta johonkin muualle, ja tästä vapaudesta hän nauttii. Hän saattaa haluta tehdä töitä 

opiskelun ohessa pystyäkseen paremmin ymmärtämään, mihin sitä teoriaa oikein tarvitaan. 

Hänelle saattaa olla todellinen kauhuskenaario jämähtää eläkevirkaan tuotantolinjalle, sillä 

hän on nähnyt tai vähintään kuullut tarinoita jostain lähisukulaisesta, joka on jäänyt 

sairaseläkkeelle 55-vuotiaana kuluttaessaan 30 vuotta niveliään paperitehtaalla – 

puhumattakaan hänen asenteistaan ja tarinoistaan, jotka ovat jo vuosikymmeniä toistaneet 

itseään. Omalle kohdalle tämä on muutenkin varsin etäinen mielikuva, sillä nykynuoren 

elinaikana tällaisia eläkevirkoja ei enää ole muodostunut, eikä hän näe vakituista työpaikkaa 

edes vaihtoehtona, vaikka sellaista haluaisi - sellaista mitä ei ole, ei osaa kaivatakaan, ja se on 

vapautta parhaimmillaan. 

Avoimella kansainvälisellä mielellä varustettu nykynuori puhkuu intoa kokeilla eri asioita, 

oppia uutta ja löytää oma polkunsa, kunnes törmää siihen, ettei yhteiskunta (liittojen 

vaatimukset, ansiotulorajat sivutyölle jne.) mahdollistakaan vapaata valintaa, ainakaan 

Suomessa. Aktiivinen nuori ajautuu omaehtoisesti kansainväliseen toimintaan tekemään töitä 

muille kuin suomalaisille yrityksille, vaikka haluaisi kantaa kortensa suomalaiseen kekoon. 

Vähemmän aloitteellinen kaveri masentuu, kun tarjolla ei ole edes osa-aikaista tehtävää, mitä 

kannattaisi ottaa vastaan menetettyjen korvausten pelossa. 

Nykymuodossaan ammattiliitot tekevät isoa haittaa, kun eivät päästä yrityksiä ja työntekijöitä 

sopimaan sellaisista ehdoista, että halukkaat voisivat kokeilla erilaisia töitä ja löytää siten 

oman paikkanssa – niin, että vaihtokauppa olisi kannattavaa molemmille osapuolille. Tämä 

loisi pohjan myös sille, että moni työ voitaisiin säilyttää Suomessa. On täysin absurdia 

kuvitella, että 'väliaikaisella' tehdastumisen aikajaksolla sotien jälkeen laaditut tehdastyön 

turvaavat säädökset sopisivat tähän päivään, jossa kukaan ei odota eikä edes toivo joutuvansa 

liukuhihnalle loppuiäkseen. Väliajalle se toi varmuutta kaikille ja vahvisti Suomen aseman, 

mutta estää nyt Suomen ja suomalaisten pärjäämisen. 


